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'övlət idarəetməsində 
sinerji və innovativlik

,,, MƏ4A/Ə
Praktiki yanaşma

Effektiv dövlət idarəçiliyinin hər bir 
məqamı nəzəri araşdırılmışdır. glkədən 
asılı olaraq gəlinən qənaətlərin nəticəverici 
tətbiqi, bizim bu mövzudakı məqalələrdə 
vurğulandığı kimi, yaradıcı münasibət tələb 
edir. Problemin ən mühüm tərəfini də həmin 
xüsusiyyət təşkil edir. Hər bir dövlətin təc-
rübəsi əsasında səmərəli və sinerji yaradan 
idarəetmə nümunəsi ola bilər. Onu ümumi 
səviyyədə dövlət idarəçiliyinə “praktiki 
yanaşma“ adlandıra bilərik. Praktiki yanaş-
ma özündə elə məqamları ehtiva edir ki, 
nəzərdə tutulan idarəetmə modelini birbaşa 
tətbiq etməyin aydın yolları göstərilir. Bu 
mərhələdə artıq konkret ölkə üzrə idarəet-
mənin nəticə verən modelinin tətbiqi uğurlu 
olmalıdır. Deməli, məmur təbəqəsi mövcud 
nəzəri modeli mənimsəməklə yanaşı, onun 
optimal tətbiqini bacarmalıdır. İdarəetmə-
nin həmin mərhələsində “sinergizm” və “si-
nerji” anlayışları arasındakı fərqi görmək 
zərurəti meydana gəlir.

Sinergizm və sinerji 
“Sinergizm” və “sinerji” həm məzmun-

larına, həm də funksiyalarına görə fərqlə-
nirlər. Sinergizm konkret fəaliyyətdə bütün 
aspektlərin harmoniyasının (və ya ahəng-
darlığının) təşkil edilməsini ifadə edir. Bu 
anlamda idarəetmədə sinergizm fəaliyyətin 
hər bir aspektinin bir-birinə uyğun olması-
nın, ziddiyyət yaratmamasının təşkil olun-
masıdır. Onu nəzəri biliklə praktiki tətbiq 
üsullarının “kəsişmə sahəsi”ndə etmək 
mümkündür. Yəni ancaq nəzəri və ya yalnız 
praktiki tərəfi bilmək yetərli deyildir.

Belə alınır ki, məmur nəzəri olaraq si-
nergizmin idarəetmədə anlamını tam dərk 
eləməlidir. Bu, başlanğıc şərtdir. /akin ki-
fayətedici deyildir. Doğrudur, elmdə “siner-
gizm” adlanan, idarəetmə terminologiyası 
ilə fəaliyyətin bütün aspektlərinin harmo-
niyasını ifadə edən faktor əslində prosesdir. 
Onun statik, hər yerdə və universal kriteriya 
əsasında faydalı ola biləcək nümunəsi yox-
dur. Bu da o deməkdir ki, sinergizmi nəzə-
ri-elmi dərk etmək idarəetmə metodologiya-
sından birbaşa asılıdır. Məmur idarəetməyə 
yanaşmasında kreativ və innovativ olmağı 
bacarmalıdır. Bu, seçilən kadrın intellektual 
potensialının yüksək olması tələbini ortaya 
qoyur. 

Bununla sinergizmin idarəetmədə kadr-
larda hansı peşə keyfiyyətlərinin mövcudlu-
ğunu tələb etməsi şərtlərini müəyyən etmək 
olar. Onlar idarəetməyə müasir metodoloji 
yanaşmanı, kadrın sinergizm haqqında bil-
giləri, idarəetmədə harmoniya yaratmaq 
qabiliyyətini (psixoloji və feili olaraq) və 
alınan nəticəni sinerjilik prizmasında qiy-
mətləndirmək bacarığını ehtiva edirlər. So-
nuncu faktorun mənasına aydınlıq gətirmək 
gərəkdir. 

Sinergizm fəaliyyətdə harmoniyanı 
ifadə edirsə, sinerji onun konkret əyaniləş-
məsinə verilən qiymətdir. Yəni sinerji siner-
gizm məntiqi ilə həyata keçirilən təşkilati 
fəaliyyətin birbaşa idarəetmədə harmonik 
nəticənin alınmasını ifadə edir. Sinerji real 
və əyani faktor kimi harmoniyanın təzahür 
forması, onun predmetləşməsidir. Sinerji 
nəzəri aspektdə müxtəlif fəaliyyət enerjilə-
rinin vahid istiqamətdə fokuslanmasının 
real görüntüsü kimi də təsəvvür edilə bilər. 
O, həmin anlamda müxtəlif pozitiv enerjilə-
rin bir-birini gücləndirməsidir. Elə bir sə-
viyyədə və miqyasda (məkan və zamanca) 
enerjilər bir-birilərinə “dəstək” olub güc-
ləndirirlər ki, sinergizmin başlıca prinsipi – 
cəmin onu təşkil edən hissələrin toplanma-
sından artıq olması şərti ödənir. Bu qənaət 
mücərrəd və spesifik ixtisasa aid anlamdır 
və onu bu şəkildə praktiki dərk etmək çox 
çətindir. Ona görə də sadə izahına ehtiyac 
vardır.

Sinerji sistemi özündən 
böyük edə bilir

İdarəetmə sistemi sinergizmlə təş-
kil olunursa, alınan sinerji həmin siste-
mi “özündən böyük edir”. O anlamda ki, 
idarəedilən obyekt (və ya sistem) özünü 
yaradır, yeni nizamlı səviyyəyə qalxır və 
özünəyetərli hala gəlir. Bu parametrlər sin-
tez halında idarəetmə obyektinin ümumi 
maraqlara uyğun daha nizamlı səviyyəyə 
yüksəlməsinə şərait yaradırlar və həmin an-
lamda sistemi daim yeniləşməyə transfor-
masiya edirlər. Belə bir dinamikanın başlıca 
xüsusiyyəti şəxsi maraqlara sistemin xeyli 
dərəcədə “laqeyd” olmasını meydana gə-
tirməklə bağlıdır. Onun fonunda isə sistem 
olaraq idarəedilən obyekt şəffaflaşır, fəaliy-
yətində bütövlükdə cəmiyyəti “görə bilir”, 
dövləti maraqları digər maraqlardan üstün 
tutmağa “həvəsli” olur. Bu cür mühitdə kor-
rupsiyanın imkanları minimuma enir. 

Deməli, sinerji müxtəlif enerjilərin har-
moniyasının elə formada təzahürüdür ki, 
ayrı-ayrı tərkib hissələri bütövlükdə sistemə 
öz maraqlarını diqtə edə bilmir. Obrazlı 
desək, sistem özü özünü özündən böyük edə 
bilir. glkə miqyasında bu, idarəetmədə mil-
li maraqlara əsaslanan və daim dinamikada 
olan mühitin formalaşdırılması deməkdir. 
Onun isə ictimai inklüzivliyi mütləq lazım-
dır. Cəmiyyətin əksər hissəsi idarəetmənin 
ölkəni özünü inkişaf etdirən və onu daha ni-
zamlı fəaliyyət səviyyəsinə yüksəldə bilən 
mütəşəkkil sistem halına gətirə bildiyini 
qəbul etməlidir. 

Cəmiyyətin idarəetmənin vurğulanan 
yüksək keyfiyyətdə olmasına inancı isə 
yalnız praktikada yarana bilər. Yəni idarəet-
mənin sosial mühitə tətbiqi innovativliyi 
özündə ehtiva etməlidir. İnnovativlik hər 
hansı nəzəri nəticənin cəmiyyətə tətbiqinin 
toplum tərəfindən yeni müsbət hal kimi qə-
bul etməsi ilə bağlı anlayışdır. İnnovasiya 
yalnız cəmiyyətə tətbiq edilən hər hansı 
texnoloji və ya başqa xarakterli yeniliyin 
bütövlükdə ölkə üçün faydalı olmasının təs-
biti və bu anlamda etirafıdır. 

Buradan idarəetmədə sinergizmə əsas-
lanan sinerjinin innovativliklə qarşılıqlı 
əlaqəsinin ictimai ekspertizası zərurəti mey-
dana çıxır. Yalnız elmin və ya kollektivin 
qiymətəndirməsi ilə kifayətlənmək olmur. 
Publik inklüziv qəbullanma önəm kəsb edir. 

Əlbəttə, vurğulanan özəlliklər avtoma-
tik olaraq dövlət təşkilatlarının idarəetmədə 
və icrada sinxron fəaliyyət göstərmələrinin 
praktiki tərəfinin dərki üçün də əhəmiyyəti 
olan bir faktorun aydınlaşdırılması ehtiyacı-
nı yaradır. O da ictimai ekspertizanın təşkili 
və həyata keçirilməsidir. gzlüyündə mürək-
kəb və xeyli dərəcədə mücərrəd olan bu 
proses əslində idarəetmədə sinerji effektinə 
nail olmağın praktiki təsdiqidir. Məsələnin 
bu tərəfinə baxaq. 

İctimai ekspertizanın təşkili 
İndi idarəetmə o dərəcədə “insani”, 

“şəxsi” və “fərdi” ilə “kollektivçiliyin” qar-
şılıqlı əlaqəsindən ibarətdir ki, elmi eksper-
tiza yetərli sayılmır. Buna görə də xüsusilə, 
müasir idarəetmədə geniş ictimai və publik 
ekspert qiymətləndirməsini təklif edirlər. 
Onun əsasında adekvat nəticə alına biləcə-
yinə inanırlar. 

Bunlarla yanaşı, idarəetməni həyata 
keçirən məmurun özü idarəetmədə sinerji 
effektini qiymətləndirə bilər. Burada üstün 
cəhət ondan ibarətdir ki, sinerji mücərrəd 
nəticə deyildir – oÜəsas olaraq idarəetmənin 
praktiki reallaşmasının birbaşa əyaniləşmə-
si, predmetləşməsidir. Yəni sinerji effektini 
ilk olaraq kollektiv özü görə bilər.

Ancaq təcrübə göstərir ki, elmi eksperti-
za ilə kollektivin özünün qiymətləndirməsi 
fərqli ola bilir və bəzən ziddiyyət təşkil edir. 
Məsələn, elmi ekspertiza sinerji effektinin 
olmadığı qənaətinə gələ bilirsə, kollektiv, 
xüsusilə də onun idarəedən kəsimi israrla 

bunun əksini söyləyir. Burada hər bir situ-
asiyada elmi ekspertizanın haqlı olduğunu 
demək yanlışlıqdır, çünki elm də səhv edir. 
Kollektivin rəhbərliyinin də “uğurlu olmaq 
eqoizmi” başadüşüləndir. 

Belə alınır ki, cəmiyyətin nəticəni qiy-
mətləndirməsinin təşkilinin özü xüsusi 
prosedurdur. Burada əngəl ola biləcək da-
irələr istisna edilmir. Elə işlək monitorinq 
mexanizmləri hazırlanmalıdır ki, cəmiyyə-
tin idarəetmədə tətbiq edilən innovasiyanı 
obyektiv qiymətləndirməsi mümkün olsun. 
Onun elmi üsullarından biri daimi obyektiv 
ictimai sorğuların keçirilməsinin təşkili ola 
bilər. Alınan nəticələrin müasir elmi metod-
larla təhlili vacibdir. Müxtəlif sorğuların 
ümumi nəticəsini də müəyyən etmək olar. 

Süni intellekt Strategiyası
Nümunə kimi süni intellektin idarəet-

məyə tətbiqinin genişləndirilməsinin strate-
giyasını göstərə bilərik. Azərbaycan Prezi-
denti İlham Əliyev 2025-ci il martın 19-da 
“Azərbaycan Respublikasının 2025–2028-
ci illər üçün süni intellekt Strategiyası”nın 
təsdiq edilməsi haqqında Sərəncam imzala-
mışdır. Sərəncamın Preambulasında yazıl-
mışdır ki, sənəd “Azərbaycan Respublikası 
Konstitusiyasının 109-cu maddəsinin 3-cü 
və 32-ci bəndlərini rəhbər tutaraq, Azər-
baycan Respublikasında süni intellektin 
inkişafını sürətləndirmək, bu sahədə tə-
dqiqatların aparılmasını təşviq etmək, süni 
intellekt üzrə informasiya texnologiyaları-
nın və onların idarə edilməsi mexanizmləri-
nin təkmilləşdirilməsini, infrastrukturunun 
əlçatanlığını təmin etmək, habelə ixtisaslı 
kadr potensialını gücləndirmək məqsədilə” 
hazırlanmışdır. 

Burada süni intellektin inkişafı birbaşa 
idarəetmə mexanizmlərinin təkmilləşdiril-
məsi, infrastrukturun əlçatan olması (yəni 
şəffaflığın təmini) və uyğun kadrların hazır-
lanması qarşılıqlı əlaqədə təqdim edilmiş-
dir. Sinerji məsələnin bu cür qoyuluşundan 
yarana bilər. Bu məqam Sərəncamın 3-cü və 
4-cü bəndlərindən aydın görünür. Orada ya-
zılmışdır: “3. Azərbaycan Respublikasının 
Xüsusi Rabitə və İnformasiya Təhlükəsizli-
yi Dövlət Xidməti dövlət orqanlarında (qu-
rumlarında) süni intellektin tətbiq edildiyi 
sahələrdə informasiya təhlükəsizliyi risk-
lərinin təhlilini həyata keçirsin, o cümlədən 
dövlət orqanlarında (qurumlarında) süni in-
tellektlə bağlı informasiya təhlükəsizliyinin 
təmin edilməsi üçün zəruri tədbirlər görsün.

4. Strategiyada nəzərdə tutulmuş tədbir-
lərin icrasının monitorinqi və qiymətləndi-
rilməsi Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin sifarişi əsasında İqtisadi İsla-
hatların Təhlili və Kommunikasiya Mərkəzi 
tərəfindən həyata keçirilsin”.

Deməli, problemin təhlili ilə monito-
rinqi və qiymətləndirilməsi vahid fəaliyyət 
sistemi çərçivəsində, konkret Dövlət Xid-
məti orqanları vasitəsi ilə həyata keçirilmə-
lidir. Bu şərt idarəetmənin müxtəlif aspekt-
lərinin sinergizminin anatomiyasını təşkil 
edir. Burada məsələnin təhlili ilə gəlinən 
qənaətlərin yoxlanması (yəni ekspertizası) 
qarşılıqlı əlaqədə nəzərə alınmışdır. 

Sənədin qısa xülasə hissəsində prob-
lemin vurğulanan aspekti geniş şəkildə 
izah edilir. Strategiyada vurğulanır: “Bu 
məqsədlə hazırlanmış “Azərbaycan Res-
publikasının 2025–2028-ci illər üçün süni 
intellekt Strategiyası” (bundan sonra – Stra-
tegiya), ilk növbədə, ölkədə süni intellekt 
üzrə mövcud vəziyyəti təhlil edir, daha 
sonra əldə olunan nəticələrə uyğun olaraq 
və qlobal trendlərə əsaslanaraq müəyyən-
ləşdirilən prioritet istiqamətlər və tədbirlər 
planı vasitəsilə sözügedən sahədə strateji 
məqsədlərə və göstəricilərə nail olmağı hə-
dəfləyir. Strategiyada süni intellekt ekosis-
teminin formalaşmasını və inkişafını təmin 
etmək üçün dövlət və özəl sektor arasında 
əməkdaşlıq, akademik və elmi tədqiqatların 
gücləndirilməsi, startap və innovasiya mü-
hitinin dəstəklənməsi kimi məsələlərə xüsu-
si diqqət yetirilir”.

Bu hissədə idarəetmədə sinerji effek-
tinin yaranması kontekstində çox əhəmiy-
yətli məqamlar vahid məntiqi bucaq altında 
təqdim edilmişdir. Onları aşağıdakı kimi 
qruplaşdıra bilərik:

– ölkədə süni intellekt üzrə mövcud və-
ziyyətin təhlili�

– əldə olunan nəticələrə uyğun olaraq
və qlobal trendlərə əsaslanaraq müəyyən-
ləşdirilən prioritet istiqamətlər və tədbirlər 
planının hazırlanması�

– həmin plan əsasında strateji məqsəd-
lərə və göstəricilərə nail olmağın hədəfləri�

– süni intellekt ekosisteminin formalaş-
ması və onun inkişafı�

– bu problem üzrə dövlət və özəl sektor
arasında əməkdaşlığın təmini� 

– həmin istiqamətdə akademik və elmi
tədqiqatların gücləndirilməsi� 

– startap və innovasiya mühitinin
dəstəklənməsi.
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Rusiyada xaricilərə taksi 
sürməyi də etibar etmirlər
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Rusiya )ederasiyasında miqrantlara qarşı həyata keçirilən siyasət və qanunveri-
cilik dəyişiklikləri daha sərt və məhdudlaşdırıcı xarakter alıb. Əvvəllər daha çox fərdi 
hallarda müşahidə olunan inzibati çətinliklər və sosial təzyiqlər bu gün artıq sistemli 
və dövlət səviyyəsində tətbiq olunan strategiyaya çevrilib. Əmək bazarında, təhsil sis-
temində, digər sahələrdə həyata keçirilən tədbirlər milyonlarla miqrantın gündəlik 
həyatına təsir edib, onların fəaliyyət dairəsini məhdudlaşdırıb. 

Bu məhdudiyyətlərin nəzərəçarpan ilk 
nümunələrindən biri Sankt-Peterburqda xa-
rici vətəndaşların kuryer kimi fəaliyyətinə 
qoyulan qadağadır. Bu qərar təkcə yerli sə-
viyyədə alınmış inzibati tədbir deyil, əksinə, 
ölkə miqyasında formalaşan yeni siyasi kurs-
dur. Daha əvvəl oxşar məhdudiyyətlərin tak-
si fəaliyyəti sahəsində də tətbiq edilməsi bu 
tendensiyanın lokal deyil, mərkəzləşdirilmiş 
şəkildə həyata keçirildiyini göstərir.

Rusiya Dövlət Dumasının sədri Vya-
çeslav Volodinin verdiyi məlumata əsasən, 
artıq ölkənin 32 regionunda patentlə işləyən 
miqrantların kuryer kimi fəaliyyətinə qadağa 
tətbiq olunub. Volqoqrad, Voronej, Samara, 
Saratov, Nijni Novqorod, Amur, Kursk, /i-
petsk vilayətləri, habelə Krım Respublika-
sı və Saxa (Yakutiya) bu siyahıya daxildir. 
Eyni zamanda, regionlara rus dili biliyinin 
və ictimai davranış normalarının yoxlanma-
sı məqsədilə kuryer və taksi sürücüləri üçün 
məcburi sertifikatlaşdırma səlahiyyəti də 
verilib. Bu tədbirlər, guya, xidmət keyfiy-
yətinin artırılması və ictimai təhlükəsizliyin 
təmin edilməsi ilə əsaslandırılır. Əslində, bu, 
miqrantlara qarşı sərt və selektiv yanaşmanın 
hüquqi rıçaqları sayılmalıdır.

Bununla yanaşı, müəyyən cinayət əməl-
lərinə görə məhkum olunmuş şəxslərin bu 
sahələrdə çalışmasına qoyulan qadağalar, ər-
zaq çatdırılmasında tibbi arayışsız işləyənlərə 
qarşı inzibati məsuliyyətin sərtləşdirilməsi də 
bu yanaşmanın davamıdır. Bütün bu tədbirlər 
miqrantların əmək bazarından sıxışdırılma-
sına xidmət edir və onların leqal şəkildə iş-
ləmək imkanlarını məhdudlaşdırır. 

***
Onu da qeyd edək ki, diskriminativ mü-

hitin formalaşdırılması təkcə miqrantlar üçün 
deyil, Rusiya cəmiyyəti və iqtisadiyyatı 
üçün də mənfi nəticələr doğuracaq. /eqal iş 
imkanları məhdudlaşdırılan insanlar qey-
ri-rəsmi əmək bazarına yönəlməyə məcbur 
qalacaq ki, bu da işçi kimi hüquqlarının po-
zulması, sosial təminatsızlıq və vergi itkiləri 
ilə nəticələnəcək. Eyni zamanda, müəyyən 
sahələrdə, xüsusilə xidmət və logistik sektor-
larında işçi çatışmazlığı problemi yaranacaq. 
Bu yanaşmanın davamlı şəkildə tətbiqi həm 
də cəmiyyət daxilində etnik və mədəni par-
çalanmanı gücləndirəcək, sosial inteqrasiya 
prosesini əngəlləyəcək. 

Deməli, Sankt-Peterburqda qəbul edilən 
kuryerlik qadağası təkcə lokal təhlükəsizlik 
tədbiri deyil, miqrantlara qarşı ölkə üzrə hə-
yata keçirilən genişmiqyaslı hüquqi və siyasi 
strategiyanın bir hissəsidir. Əgər bu yanaşma 
dəyişməzsə, Rusiya yaxın illərdə həm iqti-
sadi, həm də sosial baxımdan dərin struktur 
problemləri ilə üzləşəcək. 

Bu fonda təhsil sahəsində baş verən də-
yişikliklər xüsusi narahatlıq doğurur. 2025-
ci il aprelin 1-dən qüvvəyə minmiş 544-FZ 
saylı Federal Qanun miqrantların övladları 
rus dilini bilmədikdə və ölkədə qanuni ya-
şayıb-yaşamadıqları yoxlanılmadan məktəbə 
qəbulunu qadağan edir. Qanunun rəsmi əsas-
landırılmasında dil baryeri və sosial adap-
tasiya çətinlikləri göstərilsə də, əsl məqsəd 
miqrant uşaqlarının təhsil sistemindən sıxış-
dırılması və cəmiyyətə inteqrasiyasının ən-
gəllənməsidir.

Yeni qanunun tətbiqi nəticəsində bəzi 
regionlarda miqrant uşaqlarının məktəbə qə-
bulunda ciddi azalma müşahidə olunur. Nijni 
Novqorod vilayətində belə müraciətlərin sayı 
10 dəfə, Voronejdə isə 7 dəfə azalıb. Kaluqa 
vilayətində 91 müraciətdən yalnız 36-sı, 
Sverdlovskda 66-dan 13-ü, Tula vilayətində 
isə 62-dən 30-u qəbul edilib. Komi Respub-
likasında 14 müraciətdən yalnız 3-nə müsbət 
cavab verilib. Krımda isə 10 müraciətdən 
cəmi 4-ü keçib. 

Bu rəqəmlər, sadəcə, təhsil sahəsində 
statistik azalma kimi qiymətləndirilə bil-
məz. Onlar, eyni zamanda, minlərlə miqrant 
uşağın sosial təcridə, gələcəkdə daha dərin 
inteqrasiya problemlərinə məruz qalacağını 
göstərir. 

2026-cı ilin əvvəlindən Rusiyada miq-
rantlara qarşı daha bir addım atılacaq. Təhsil 
orqanları ilə Daxili İşlər Nazirliyi arasında 
avtomatik məlumat mübadiləsi sistemi işə 
düşəcək. Bu sistem miqrant uşaqlar və on-
ların ailələri haqqında məlumatların vahid 
elektron bazada toplanmasını və nəzarətin 
gücləndirilməsini nəzərdə tutur. Nəticədə, 
hər bir əcnəbi ailə üzərində daimi inzibati nə-
zarət formalaşacaq.

Bununla yanaşı, Rusiya Dövlət Duma-
sına yeni bir qanun layihəsi təqdim olunub. 
/ayihəyə əsasən, azyaşlı əcnəbilərin Ru-
siyaya yalnız qanuni nümayəndələri və ya 
notarial qaydada təsdiqlənmiş etibarnaməsi 

olan şəxslərin müşayiəti ilə daxil olmasına 
icazə veriləcək. Əks halda, uşaqların ölkəyə 
buraxılmaması və ya ölkədən deportasiya-
sı nəzərdə tutulur. Bu, Rusiya sərhədlərinin 
daha sıx qapanmasına, miqrantların ailə mo-
delini pozmağa yönələn addımdır.

***
Ümumiyyətlə, bu qanun və qaydaların 

hamısı Rusiyada miqrantlara qarşı həyata 
keçirilən sistemli diskriminasiyanın və sosial 
təcridin hüquqi platformada formalaşdığını 
göstərir. 

Bu barədə İnformasiya və Sosial Təşəb-
büslərə 'əstək İctimai Birliyinin sədri 
Cəsarət Hüseynzadə XQ-yə bildirdi ki, Ru-

siyanın miqrasiya siyasətində son illər atdığı 
addımlar formal olaraq “ictimai təhlükəsiz-
liyin təmin olunması”, “təhsildə keyfiyyətin 
artırılması” və ya “xidmət sahəsində peşə-
karlığın yüksəldilməsi” kimi əsaslandırılsa 
da, bu tədbirlərin praktik nəticələri tamamilə 
fərqli mənzərə yaradır: “Kuryerlik və taksi 
sürücüsü kimi aşağı ixtisas vərdişləri tələb 
edən iş sahələrində miqrantların fəaliyyə-
tinə qoyulan qadağalar, uşaqların məktəblərə 
qəbulunda dil və status testləri, ailələrin hər 
bir addımının texnoloji nəzarətə alınması 
miqrantların ölkədə qalmasını hüquqi baxım-
dan çətinləşdirən və onları sosial sistemdən 
uzaqlaşdıran təzyiq alətləridir. Bir məsələni 
də qeyd edim ki, bu gün bir çox miqrantlar 
hüquqları pozulduqda ədalətə çıxış imkanın-
dan məhrum edilirlər. Onlar, sadəcə, hüquqi 
deyil, həm də sosial baxımdan dərin diskri-
minasiyaya məruz qalırlar. Gündəlik həyatda 
miqrantlar ksenofobiya ilə üzləşir, övladları 
isə “yer çatışmazlığı” bəhanəsi ilə ümumtəh-
sil müəssisələrinə qəbul olunmurlar”.

Ekspertin fikrincə, yetkin miqrantlar 
iş yerlərində hüquq-mühafizə orqanlarının 
keçirdiyi məqsədli reydlərin hədəfinə çevri-
lirlər: “Bəzi hallarda hüquq-mühafizə əmək-
daşları miqrantları deportasiya ilə təhdid 
edərək onlardan rüşvət alırlar. Bu isə təkcə 
insan hüquqlarının pozulması deyil, həm də 
hüquqi sistemə inamın ciddi zədələnməsidir. 
Miqrantların yaşadıqları çətinliklər onların 
cəmiyyətə inteqrasiyasını əngəlləyir, həm də 
sosial gərginliyi artırır. Bu səbəbdən məsul 
qurumların və vətəndaş cəmiyyətinin birgə 
səyləri ilə miqrantların hüquqi müdafiəsinin 
gücləndirilməsi, ksenofobiyaya qarşı maa-
rifləndirmə tədbirlərinin həyata keçirilməsi 
və ədalətə bərabər çıxış imkanlarının təmin 
edilməsi zəruridir. Əgər bu kurs davam edər-
sə, Rusiyada yaşayan milyonlarla miqrant 
üçün gələcək qeyri-müəyyən olacaq. Onlar 
gündən-günə hüquqların məhdudlaşdırıldığı, 
dövlətin dəstəyi əvəzinə təzyiqlə qarşılandı-
ğı, sosial təcridin dərinləşdiyi və ayrı-seçki-
liyin qanunvericiliklə legitimləşdirildiyi bir 
mühitdə yaşamağa məcbur olacaqlar. Bu, 
təkcə miqrantların deyil, bütövlükdə Rusiya 
cəmiyyətinin sabitliyi və inkişafı üçün də 
risklidir. dünki sosial ədalətə söykənməyən 
sistemlər uzunmüddətli dövrdə dayanıqlı ol-
mur. Diskriminasiya ilə inteqrasiya mümkün 
deyil. Əgər məqsəd həqiqətən də cəmiyyətin 
təhlükəsizliyi və rifahıdırsa, bu zaman miq-
rantları sıxışdırmaq deyil, onları dəstəkləyən 
və ədalətli şəkildə inteqrasiya edən siyasətə 
ehtiyac var. Əks halda, hüquqi mexanizmlər-
lə gizlədilən diskriminasiya gələcəkdə daha 
böyük sosial parçalanmalara və qarşıdurma-
lara zəmin yaradacaq”.

Doğrudur, miqrasiya siyasəti hər bir 
ölkənin daxili işidir və milli maraqlar çərçi-
vəsində formalaşdırıla bilər. /akin bu siyasət 
bəşəri dəyərlər, insan hüquqları, bərabərlik 
prinsipləri və beynəlxalq hüquq normaları 
çərçivəsində həyata keçirilməlidir. Əks hal-
da, qanunvericilik adı altında diskriminasiya 
və ayrı-seçkilik dərinləşəcək, bu isə cəmiy-
yətin sabitliyi üçün real təhlükəyə çevriləcək.
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